ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

 ATA N° 01

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA FINANCEIRA E HABILITAÇÃO

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015

 Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, na sala de

licitações, reuniram-se a Pregoeira Daniela Zanatta e a Equipe de Apoio formada pelas servidoras Marcelo

Zanatta e Débora Veronese,  incumbidas de dirigir e julgar a licitação modalidade Pregão Presencial nº

009/2015, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA-MÁQUINA DE

TRATOR SOBRE ESTEIRAS, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E MINI TRATOR SOBRE ESTEIRAS. A Pregoeira e a Equipe de

Apoio receberam o credenciamento das empresas e seus respectivos representantes legais. Foram

credenciadas as empresas: Terraplenagem Klein Ltda., representada pelo Senhor Arci Silvério Klein, portador do

CPF n° 624.456.500-20, Graciano Demari ME, representada por Graciano Demari, portador do CPF n°

957.566.800-63, IVS Terraplanagem Ltda – ME, representada por Ilar Vrielink, portador do CPF n° 232.459.130-

87, Infiniti Sul Terraplenagem Eirelli, representada por Charles Munaro Bisinella, portador do CPF sob nº

012.081.150-22. Registra-se que todas as empresas apresentaram declaração enquadrando-se como Micro

Empresa/Empresa de Pequeno Porte fazendo jus ao regime diferenciado e favorecido concedido pela LC

123/2006. A Pregoeira solicitou aos licitantes credenciadas a entrega dos envelopes nº 01 - Proposta Financeira

e nº 02 - Habilitação. A Comissão transcreveu os valores das propostas na tabela Anexo 1 da presente Ata.

Abertas as propostas foram analisadas e rubricadas, sendo aceitas. Passou-se para a fase de lances verbais,

conforme planilha de lances anexa que faz parte integrante desta ata. Diante do resultado obtido a Pregoeira

declarou vencedoras as empresas: TERRAPLENAGEM KLEIN LTDA.EPP, para os itens: 01, com valor global

de R$ 129.500,00 (cento e vinte e nove mil e quinhentos reais) e item 04, com valor global de R$ 34.000,00

(Trinta e quatro mil reais); GRACIANO DEMARI ME, para os item: 02, com valor global de R$ 140.400,00 (Cento

e quarenta mil e quatrocentos reais) e  o item 05, com valor global de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais);

INFINITI SUL TERRAPLENAGEM EIRELI, para o item: 03, com valor global de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil

reais).  Nenhuma empresa cotou o item 06. Passando então a verificação dos documentos relativos a

habilitação, a Pregoeira desclassifica a empresa INFINITI SUL TERRAPLENAGEM EIRELI, por ter apresentado

a Declaração de Disponibilidade de Máquinas para o item 03 com potência inferior ao solicitado no edital. Quanto

ao item 03, somente esta empresa havia cotado, ficando o item sem cotação. A Pregoeira solicitou manifestação

aos representantes quanto a intenção de interposição de recurso, sendo declarado o desinteresse. Nada mais

havendo, encerro o ato licitatório o qual lavrei e com os demais presentes assinam.

                                                                                   DANIELA ZANATTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: coronelpilar@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

Pregoeira

        DÉBORA VERONESE                    MARCELO ZANATTA
                                 Equipe de Apoio                                                                                         Equipe de Apoio

Empresas:

GRACIANO DEMARI ME.

TERRAPLENAGEM KLEIN LTDA. EPP.

IVS TERRAPLENAGEM ME

INFINITI SUL TERRAPLENAGEM EIRELLI

IT Qtde
Hrs

Máquina TERRAPL.
KLEIN

IVS
TERRAPLA

NAGEM

GRACIAN
O DEMARI

ME

INFINITI SUL
TERRAPLENAGE

M
01 700 Trator sobre

esteiras

185,00

1º Lugar

185,00

SL

- -

02 900 Escavadeira

Hidráulica

160,00

SL

160,00

SL

156,00

1º Lugar

-

03 200 Mini Trator sobre

esteiras

- - - 135,00

DESCLASSIFICADO

04 200

Trator sobre

esteiras

170,00

1º Lugar

180,00

SL

- -

05 300

Escavadeira

Hidráulica

155,00

SL

160,00

SL

150,00

1º Lugar

-

06 100

Escavadeira

Hidráulica com

rompedor

- - - -